INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS - PRESERV

PARACATU

ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO PRESERV

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos vinte e quatro dias do mês de julho de 2.017, às 14 horas,
.na sala de reuniões da sede do PRESERV, situada na Rua Américo Macedo, n° 47,
Centro, em Paracatu - MG.

2. MEMBROS PARTICIPANTES: Hélcio da Paixão do Espírito Santo, Roberto Cândido
Meireles e Tânia Jussara M. Gonçalves e a Diretora de Administração e Finanças do
PRESERV Eleni Soares Santos André

3. PAUTA: Apresentação da carteira de investimentos financeiros do Preserv durante o
mês de Junho de 2017.

4. ASSUNTOS TRATADOS: O Presidente iniciou a reunião às 14:00 horas, informando o
assunto da reunião extraordinária realizada com todos os conselhos na data de
10/07/2017, ao membro Roberto Cândido que esteve ausente nesta reunião. Em segui-
da, falou sobre os investimentos da carteira referente ao mês de junho de 2017, distribu-
indo o demonstrativo financeiro aos presentes. Segundo o presidente as aplicações tive-
ram os seguintes rendimentos: Caixa Brasil IRF-M1: R$402.813,84; Caixa Brasil Ima-B:
R$30.021,17; Caixa Brasil IDKA IPCA 2A: R$47.313,96; Caixa Brasil Ima-B5:
R$21.935,60; Caixa Brasil DI: R$76.415,56; Caixa Brasil 2024 11: R$30.585. O saldo total
de aplicações no mês de junho/2017, foi de R$94.576.925,75. Foi realizada uma realo-
cação visando menor exposição ao risco, retirando-se R$10.000.000,00(dez milhões de
reais) do fundo IMA-B, transferindo para o IRF-M1. Tânia questionou se não seria viável
voltar todos os investimentos para o IMA-B, porém foi esclarecido pelo Superintendente
do Preserv, que é preciso aguardar e observar o comportamento do mercado financeiro;
verificando se uma tendência de melhora nos índices de rentabilidade é possível avaliar
uma nova tomada de decisão. Hélcio informou ainda que a Trinus Consultoria mudou de
nome, chamando-se agora "Sete Capital" permanecendo com o mesmo CNPJ. De acor-
do com as informações da consultoria, o Instituto tem alcançado a meta atuarial, que se-
ria .em média 4,18 e até Junho o Preserv alcançou o índice de 5,48%, obtendo bom re-
torno financeiro de Janeiro a Junho/2017. Hélcio também esclareceu que houve a apro-
vação da Lei de Restruturação Previdenciária, com isto, as reuniões do Conselho Admi-
nistrativo será bimestralmente, o Conselho Fiscal Trimestralmente, mantendo-se apenas
O Comitê de Investimentos com reuniões mensais para acompanhamento das aplica-
ções financeiras do Instituto. O Presidente informou que acompanha diariamente as
aplicações, e aguardará até o final do mês para verificar o comportamento do mercado.
Tendo sido estes os assuntos constantes da pauta, deu-se por encerrada a reunião, às
14:40 minutos da qual, eu, Tânia Jussara M. Gonçalves, secretária do Comitê de Inves-
tin:'entos, participei e redigi a presente ata que assino com os demais membros.

Paracatu/MG, 24 d .LY' 1.lLLI-o~

Hélciolt~anto ;;:~(b·~~""'i12t'tj7,.G~o:-:::n-:-:ça,v~~6
Presidente Membro

Servidores Presentes:

Ele~André

RUA AMÉRICO MACEDO, 47 -CENTRO- PARACATU- ESTADODEMINAS GERAIS -(38) 3671-4640